
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-24

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SBOBINATURA DA FILE AUDIO A 
TRASCRIZIONE IN DOCUMENTO DI TESTO DELLE SEDUTE MUNICIPALI E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA A.F.R.O. SRL (BENF. 54699) – PER 
EURO 1.024,80= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: Z6E2C878EA -  BILANCIO ANNO 2020

Adottata il 30/03/2020
Esecutiva dal 04/04/2020

30/03/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-24

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  DI  SBOBINATURA  DA  FILE  AUDIO  A 
TRASCRIZIONE  IN  DOCUMENTO  DI  TESTO  DELLE  SEDUTE  MUNICIPALI  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA A.F.R.O. SRL (BENF. 54699) – PER EURO 
1.024,80= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: Z6E2C878EA -  BILANCIO ANNO 2020

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST
            Visti:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e ss.mm.ii.;
- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, ha modificato 

l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nel-
l'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da  € 1.000 a  € 5.000;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i  do-
cumenti previsionali e programmatici 2020-2022 ;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;  

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  si  intende  procedere  all’acquisto  del  servizio  di  sbobinatura  da  file  audio  e 
trascrizione in documenti di testo, necessario per la stesura dei verbali delle sedute del Consiglio 
Municipale - Municipio Centro Est; 

Preso atto che tale servizio è di assoluta necessità per il regolare svolgimento dell’attività degli Or-
gani Politici del Municipio; 

Ritenuto quindi:
- di procedere all’acquisto del servizio di sbobinatura da file audio e trascrizione in documenti di 
testo,  necessario  per  la  stesura  dei  verbali  delle  sedute  del  Consiglio  Municipale,  mediante 
affidamento diretto per la fornitura del servizio in oggetto, dopo attenta indagine di mercato e nel 
rispetto del principio di rotazione,  ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) “Importi inferiori a 40.000 
Euro” D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii; 

Visto il preventivo  del  24/03/2020, pervenuto dalla Ditta A.F.R.O. S.R.L. ( Benf. 54699), con sede 
in Via Sarzanese, 96 – 550445 Pietrasanta - (LU) -  P. I.V.A. 01372870467 – C.F. 01170440422, al-
legato parte integrante alla presente Determinazione Dirigenziale,   contenente il dettaglio prezzi al 
minuto per la fornitura del servizio di sbobinatura da file audio e trascrizione in documenti di testo 
di complessivi 1.200 minuti, necessario per la stesura dei verbali delle sedute del Consiglio Munici-
pale, per un totale complessivo di euro 1024,80= (imponibile euro 840,00= e IVA al 22% per euro 
184,80=);

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra di avvalersi   della Ditta A.F.R.O. 
S.R.L.  (  Benf.  54699),  con sede  in  Via  Sarzanese,  96– 55045 Pietrasanta  -  (LU)  -   P.  I.V.A. 
01372870467 – C.F. 01170440422; 

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta A.F.R.O. S.R.L. congruo e vantaggioso;

Considerato che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di 
quanto previsto dall’art.  36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le 
Acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, dopo attenta indagine di mercato e nel 
rispetto del principio di rotazione  ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) “Importi inferiori a 40.000 
Euro” D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. impegnando la somma complessiva  pari a euro 
1.024,80=  (IVA al 22%  inclusa), non soggetta a obbligo di acquisto MePA in quanto inferiore ad 
euro 5.000,00, per l’acquisto del materiale di cui al preventivo allegato alla presente determinazio-
ne, al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2020;

                       
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa,  la fornitura del servizio di sbobinatura 
da file audio e trascrizione in documenti di testo, necessario per la stesura dei verbali delle se-
dute del Consiglio Municipale Municipio Centro Est;

2)    di assegnare,  ai  sensi dell’art.  art.  36 c. 2 lett.  a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla  Ditta 
A.F.R.O. S.R.L. ( Benf. 54699), con sede in Via Sarzanese, 96 – 550445 Pietrasanta - (LU) - 
P. I.V.A. 01372870467 – C.F. 01170440422, la fornitura di cui all’oggetto,  per un importo 
massimo pari a euro 1.024,80= (euro 840,00= quale imponibile e euro 184,80= per IVA al 
22%);  

 3) di impegnare,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
1.024,80= (I.V.A. inclusa)  imputandola al  Cap. 4701 *Municipio Centro Est - ACQUISIZIONE 
DI SERVIZI c.d.c. 291.6.29  - P.d.C  U. 1.3.2.99.999 – “Altri servizi diversi n.a.c.”- Bilancio Anno 
2020 – CIG: Z6E2C878EA- (IMP. 2020/7628) -  spesa che ricade in ambito istituzionale;

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6)  di  dare atto che non esistono convenzioni CONSIP  a  applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D.Lgs. 
n. 267/2000);

8)  di dare atto della nomina del PO Servizi  al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

9) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive   modifiche e integrazioni ai sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                      
                                                                                                 Il  Diret-
tore  

                                                                           (Dott. Marco Pasini )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-24
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SBOBINATURA DA FILE AUDIO A TRASCRIZIONE IN 
DOCUMENTO DI TESTO DELLE SEDUTE MUNICIPALI E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA A.F.R.O. SRL (BENF. 54699) – PER EURO 1.024,80= IVA AL 
22% INCLUSA – CIG: Z6E2C878EA -  BILANCIO ANNO 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  A.F.R.O. s.r.l

Spett.le Municipio Centro Est - Comune di Genova
Sede

Oggetto:  OFFERTA PER SERVIZIO DI TRASCRIZIONE E VERBALIZZAZIONE.

Il sottoscritto Mario Palmerini nato a Camaiore (LU) il 01/09/1957 e residente a Capezzano 
Pianore (LU) in Via Pennelle n. 9, nella qualità di Legale Rappresentante del soggetto 

concorrente A.F.R.O. srl con sede a Pietrasanta (LU) in via Sarzanese n. 96 concorrente con sede 
operativa in Viareggio (LU) in via Leonida Repaci n. 16/5, c.f. 01170440422 p.i. 01372870467 

telefax 0584 409053 telefono 0584 564609 cellulare 348 8749838
e-mail mario@afrosrl.com ,
Pec: pec@pec.afrosrl.com 

O F F R E 

Un servizio di trascrizione da supporti audio del Consiglio Comunale per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31
dicembre 2020 alle seguenti condizioni:

€  0,70 (zerovirgolasettanta euro) oltre I.v.a. per ogni minuto di seduta di Consiglio Comunale da 

trascrivere, corrispondente ad un ammontare pari a € 42,00 (quarantadue euro) oltre I.v.a. per ogni
ora di seduta di Consiglio Comunale da trascrivere. Il codice del nostro catalogo M.E.P.A. è

VERBALEC5G.

Condizioni di fornitura del servizio:
- modalità di trasmissione del file audio: internet – FTP oppure https://wetransfer.com/;
- modalità di consegna degli elaborati: posta elettronica;
- tempi di consegna: massimo 5 giorni lavorativi dalla data dell'invio del file audio;
- su richiesta catalogo on line dei files su nostro server web.

Enti con cui la ditta ha collaborato o collabora tuttora: 
Comuni di Alessandria, Valenza (Al), Albairate (Mi) , Asciano (Si), Calenzano (Fi) , Pistoia, Dro 
(Tn),  Formigine (Mo),  San Bonifacio (Vr), Pesaro, Sestri Levante (Ge) ed altri 60 comuni.

Pietrasanta, 24 marzo 2020
Il Legale Rappresentante 

Via Sarzanese, 96 - 55045 Pietrasanta (LU) - C.F. 01170440422 - P.IVA 01372870467
Tel. .0584.1855105 - FAX 0584.54300 - Cell. 348.8749838

e-mail: info@afrosrl.com  PEC: pec@pec.afrosrl.com

mailto:afrosrl@iol.it
mailto:pec@pec.afrosrl.com
mailto:mario@afrosrl.com

